Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO Nº        DE 2023

(Do Senhor Capitão Alberto Neto)

Requer seja convidado, na condição de
testemunha,  o  Presidente  da
Federação  Amazonense  de  Futebol,
Senhor  Ednailson  Rozenha,  para
prestar  informações  a  respeito  da
manipulação de resultados envolvendo
o  Esporte  Clube  Iranduba  da
Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 58, § 3°,
da Constituição Federal e do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que seja convidado, na condição de testemunha, o Presidente da
Federação Amazonense de Futebol, Senhor Ednailson Rozenha, para prestar
informações a respeito da manipulação de resultados envolvendo o Esporte
Clube Iranduba da Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

No  dia  27  de  fevereiro  deste  ano,  o  presidente  da  Federação

Amazonense de Futebol,  Ednaílson Rozenha, decidiu suspender o Iranduba

por  dois  anos  e  rebaixar  o  clube  após  fortes  indícios  de  manipulação  de

resultados na derrota do clube por 7 a 0 para o Amazonas, no Campeonato

Amazonense.

O Tribunal de Justiça Desportiva do Amazonas (TJD-AM) condenou o

Iranduba por esquema de manipulação de resultados, sendo o clube multado

em R$ 200 mil e suas atividades suspensas por 900 dias.

*C
D2

35
93

02
69

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235930269200

RE
Q

 n
.4

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
11

:5
9:

58
.1

00
 -

CP
IF

U
TE

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

O Presidente, Rosenha, entregou os documentos ao Ministério Público

do  Amazonas  que  mostram  as  acusações  oficiais,  onde,  no  parecer,  são

detalhadas as razões da denúncia.

“No  minuto  18  de  partida,  após  saída  equivocada  do  goleiro  do  ec

iranduba amazônia gecivagner araújo, e tentativa frustrada do atleta juan inacio

felippe,  o  segundo  gol  da  partida  viria  a  ser  marcado.  No  minuto  38,  os

defensores  leonardo  oliveira  rito  e  guilherme  cavalcante  felix  falharam  em

cobrir  a  subida  de dois  atacantes  adversários,  permitindo um gol  sem que

houvesse  uma  oposição  esforçada.  No  minuto  43,  gecivagner  demonstrou

reação letárgica ao rebote de uma falta, o que permitiu o quarto gol da equipe

visitante. No minuto 49, o goleiro victor hugo, que havia entrado no intervalo

para a equipe do iranduba, falhou ao defender ou desviar um cruzamento, no

que veio a culminar no quinto gol do jogo”, diz o documento.

No último domingo, dia 14, nove mandados de busca e apreensão e dois

mandados de prisão foram cumpridos na cidade de Boa Vista (RR). Os alvos

foram jogadores,  empresários  e  membros  da  comissão  técnica  do  Esporte

Clube Iranduba da Amazônia.

O nome da operação, HANDICAP, é em alusão a um tipo de aposta

muito comum em sites de bancas onlines, sendo o modelo preferido por grupos

criminosos que atuam manipulando resultados de jogos de futebol.

Dessa  forma,  o  Presidente  da  FAF  nos  ajudará  a  entender  o  que

aconteceu no campeonato amazonense de futebol e como essa organização

criminosa vem atuando.

Por todo o exposto e diante da relevância, importância e urgência do

tema, solicito apoio aos nobres colegas Parlamentares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em 19 de maio, de 2023.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM *C
D2

35
93

02
69

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235930269200

RE
Q

 n
.4

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
11

:5
9:

58
.1

00
 -

CP
IF

U
TE